－１－

令和 7 年 5 月
182号

2025 年 5月 1日発行
大張自治運営協議会
大張大蔵字川前 39－1
☎0224－75－2124

春風爛漫、春爛漫！大張の春を皆さんにもお届けしま～す(*^-^*)まちセン付近や
訪問先、お庭に珍しい花が咲いているよ～！と情報をいただきカメラに収めました。

原種チューリップ

ぼたん
八重咲き水仙

オキナグサ

提出５議案全て承認、緊急動議を決議！！

代議員３６名中３４名出席（委任状含む）

－２－

大張自治運営協議会の定例総会を令和７年４月２５日金曜日午後７時より大張

まちづくりセンターを会場に開催しました。本総会にはご来賓として、丸森町副

町長 佐々木秀之様、町議会議員 大槻正儀様、町議会議員 大槻孝雄様、町企

画財政課長補佐 椚田信吉様、角田警察署大張駐在所長 澤村順斗様のご臨席を

いただき、代議員３６名中本人出席２５名、委任状の提出９名の出席により慎重

に審議が行われました。

総会では、２区行政区の代議員大槻昭蔵様が議長となり、第１号から第３号の

報告を行い、令和６年度の事業報告並びに決算報告、令和７年度事業計画案並び

に収支予算案、役員報酬の決定、自治運営協議会の役員選任、地区別計画「やっ

てみっぺ大張」の改訂議案が出され、いずれも全員の賛成で承認となりました。

また、代議員より旧大張小学校の活用の関係で、宮城輝夫氏の作品を旧大張小

に保管展示することの緊急動議が提案され、それに対応すること及び町への要望

書提出についても決議されました。

当協議会は、協働によるまちづくり交付金等を受け、地区別計画事業に掲げた

文化伝承、福祉活動、産業や観光振興、防災活動、生涯学習事業など、地域交流

の拠点としての効用を高め、協働のまちづくりを推進してまいります。さらに、

令和４年度からの集落支援員業務の受託も４年目に入り、地域の課題整理と解決

に向けた取り組みを引き続き実施してまいります。

住民皆様方のご意見やご要望にできる限りお応えするとともに、各種事業や行

事に積極的にご参加を頂きながら、地域の発信を実施してまいりたいと思います

ので、尚一層のご指導とご提案をお願い申し上げ総会の報告といたします。

なお、総会資料の概略版を回覧しますが、本冊の閲覧交付を希望する場合は、

大張まちづくりセンターまでお問合せ下さい。

－３－

拝啓 新緑の候 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます

さて 私儀 このたび 当大張自治運営協議会会長を退任いたしました

会長在任中は 格別のご懇情を賜り厚く御礼申し上げます

何とぞ今後とも変わらぬご厚誼を賜りますようお願い申し上げます

なお 後任会長には 佐藤安徳が就任いたしましたので 私同様ご支援を賜り

ますようお願い申し上げます

まずは略儀ながら書中をもってご挨拶申し上げます

敬具

令和７年５月吉日

大張自治運営協議会 前会長 中村 次男

拝啓 新緑の候 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます

さて 私儀 このたび 中村次男殿の後任として 大張自治運営協議会会長に

就任いたしました

つきましては 微力ではございますが地域の発展のために最善の努力をいたす

所存でございますので何とぞご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます

まずは略儀ながら書中をもってご挨拶申し上げます

敬具

令和７年５月吉日

大張自治運営協議会 会長 佐藤 安徳

大張自治運営協議会 会長退任あいさつ

大張自治運営協議会 会長就任あいさつ

―４－

行政運営推進委員
４区 佐藤 利雄 様

今年４月から大張４区の行政運営推進委員になりました佐藤利雄です。現在も
大張防犯協会の会長、大張遺族会の会長を務めております。当行政区は人口も世帯
数も大張地区内では最も少ない状況です。そのようなことで世帯数の半数が一人
暮らしであり、地区の役員選出やいろんな行事に参加する人集めに苦労をしてい
ます。これが当行政区の一つ目の問題です。二つ目には集会所の水不足の問題で
す。ここ数年１滴も出ない状態が続いています。トイレの使用や炊事にも支障が生
じ会合もままならない状況です。昨年から大張地区内でも井戸水の渇水が課題と
されており町では掘削の補助が引き上げされました。集会
所の水対策も町と相談して進められればと考えています。

５月に入り、山菜採りが本格的なシーズンに入ります。
地主に無断で採ることは犯罪です。さらに心配なのはゴミ
の不法投棄です。これも犯罪であり、そのような不審者の
対策として防犯協会では防犯カメラを大張地区内に１０基
設置しています。

４月３日（木）今年度第１回目となる「大張っ子レストラン」が大張まちづくり
センターを会場に開催されました。大張っ子レストランは、小学校の長期休み期間
に合わせて開催されています。今回も地元農家さんや地域の方、食生活改善推進委
員の皆さんからお野菜などのご提供をいただきました。毎回、子供達のことを考え
てメニューを決め、調理していただいている食生活改善推進委員会の皆さんには、
本当に感謝です。今回も、食を通して地域の方々と交流し、子供達の「美味しい！」
「おかわり！」の言葉とまぶしい笑顔が見られ、とても豊かな時間を過ごすことが
できました。ご協力いただいた皆様、大変ありがとうございました。

☆たけのこご飯 ☆天ぷら
☆のらぼう菜お浸し ☆味噌汁
☆マルベリーゼリー ☆いちご
美味しくいただきました(^－^)

－５－

４月６日（日）３回目となるおおはりの「桜を見る会」を、旧大張児童館の外庭

（現在のＭＫフィットネス）で開催！おひさまも暖かく、最高のお花見日和だった

のですが、桜の開花が間に合わず、蕾のまま。それでも８０名を超える方々に参加

いただき、短い時間の中で会話やカラオケを楽しみ、子供達のじゃんけん大会では

大盛り上がり！また、ジムで一緒に身体を動かしたり･･･、みんなでわいわい楽しく

交流できました。今年度初の大イベントとなる「桜を見る会」は、参加いただいた

皆さんと、和気あいあいと有意義な時間を過ごし、盛会に終えることができました。

ご協力、ご協賛、ご参加いただいた皆様、大変ありがとうございました。

農友会・HOOKの皆さん、ご協力ありがとうございました。
（焼き鳥・フライドポテト/焼きそば・フランクフルト）
地域の方々からのご提供ありがとうございました。
（ピザ・焼き肉・お酒）ＭＫフィットネス（お菓子）
美味しく(´～｀)ﾓｸﾞﾓｸﾞ楽しい(*^-^*)時間でした。
そして、「桜を見る会」を開催するにあたり、ご協賛いただ
いた皆様、関係者の方々、大変ありがとうございました。

－６－

日時：５月２２日（木）午後７時～午後９時

場所：大張まちづくりセンター
※説明資料として「議会だより」２７１号(５月１日配布)」をお持ち下さい。

～皆さんのご参加をお待ちしております。～

日時：５月２２日（木）午前１０時～１１時４５分

場所：大張まちづくりセンター

持物：エンディングノート・えんぴつ
※詳しくは５月１日（木）全戸配布チラシをご覧ください！

春季消防演習
４月２０日（日）令和７年度丸森町

消防団春季消防演習が実施され、大張
地区でも分団員が参加しました。参加
された消防団の皆さん、早朝より大変
ご苦労様でした。

大張分団各種表彰等受賞者紹介（階級は受賞当時のものです。）

◆宮城県消防協会 仙南地区支部長表彰(令和７年４月２０日付)

部 ・ 班 階 級 氏 名

１部 １班 班 長 佐 藤 英 明 殿

２部  ４班 班 長 菊 池   勤 殿

４月１日、行政運営推進委員大張地区会の会長に大槻光一様、
副会長に八島廣様が選任されました。（従来の区長会長、副会長です。）

－７－

俳

句レ
オ
マ
マ
さ
ん

◇
花
見
会

な
ご
や
か
な
り
て

話
に
花
咲
く

◇
春
日
和

山
の
芽
吹
き
に

ホ
ト
ト
ギ
ス

◇
新
入
生

不
安
と
希
望
の

初
登
校

 投

稿

の

や

か

た

[大張地区の世帯数と人口] 令和７年３月末現在

行政区 世帯数 前年比 男性 女性 計 前年比

1 区の 1 39 66 49 115 －2

1 区の２ 34 －1 44 41 85 －3

2 区 34 46 31 77 －1

3 区 19 22 22 44 －1

4 区 18 22 16 38 －3

5 区 31 41 32 73 －3

6 区 33 －1 37 43 80 －3

7 区 48 ＋4 71 55 126 ＋4

合 計 256 ＋2 349 289 638 －12

  令和７年度大張自治運営

協議会定例総会は委任状を

含め何名の出席でしたか？

Ａ「３２名」

Ｂ「３４名」

Ｃ「３６名」

答えは…

表紙を見てね！

短
歌
・
川
柳
・
俳
句
な
ど
、
趣
味
で
詩
を

作
っ
た
り
し
て
い
る
方
、
是
非
ま
ち
づ
く

り
セ
ン
タ
ー
に
お
寄
せ
下
さ
い
。

ペ
ン
ネ
ー
ム
で
の
投
稿
も
大
丈
夫
で
す
◎

締
切
は
、
毎
月
二
十
五
日
頃
ま
で
。

皆
様
の
投
稿
を
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。

詳
し
く
は
、
ま
ち
づ
く
り
セ
ン
タ
ー
ま
で

お
問
い
合
わ
せ
下
さ
い
。

皆
さ
ん
の
作
品
を
募
集
し
ま
す
！

夏前の花粉症で辛い今日この頃ですが、田植えの準備も

始まってきていますね。今年に入ってから毎月体調を崩し

ていて調子いい時の方が少ない？という状況でして、睡眠

が１番の薬だなと日々感じています。先日群馬県に仕事で

行ってきました。まだまだ山の上は雪が残っていますが盆地なので日中

はとても暑かったです。各地のご飯を食べることが幸せなのでたまには

違う場所に行くっていいですよね。そして GW は、各地でイベントが目白押しです！私はこの

連休は仕事で神奈川と札幌に行く予定でした。GW 真っ只中の札幌には行ったことがないので

楽しみではあります。５月だけどまだ寒いのかな？全然気温が違いそうなのでしっかり体調管

理したいものです。とにかく北海道はご飯が美味しい！GW が終われば地元のお祭り、丸森い

ちがはじまりますね！！今回も出演予定なのですが、１１日（日）の朝 10：00〜歌わせてい

ただきます。丸森いちは、なんといっても出店の数が多いので何を食べようか？と考えるのも

楽しみですよね！イベントは天気が重要なので、GW は晴れが続いて欲しいものです。

                         YouTube「たえたそちゃんねる」配信中

－８－

月 日 曜日 予定行事名 時間 ごみ収集類

５ 1 木 行政運営推進委員大張地区会 13：30～ もやせるごみ

2 金 JA 女性部大張支部 13：30～ 容器プラ

せいきょう便 13：45～

英会話愛好会 15：30～

3 土 憲法記念日

４ 日 みどりの日

５ 月 こどもの日 もやせるごみ

6 火 振替休日 ペットボトル

7 水 紙 類

8 木 民生委員児童委員支会定例会 13：30～ もやせるごみ

9 金 せいきょう便（13：45～）/英会話愛好会（15：30～） 容器プラ

10 土 丸森いち

11 日 丸森いち

12 月 もやせるごみ

13 火 令和 7 年産 米出荷契約受付（JA） 9：00～ びん類

14 水 燃やせないごみ

15 木 お茶飲み会部門役員会 13：30～ もやせるごみ

16 金 せいきょう便（13：45～）/大張体育協会総会（19：30～） 容器プラ

17 土 舘矢間小学校運動会

18 日 大張防犯協会監査会 9：00～

19 月 もやせるごみ

20 火 パッチワーク愛好会 9：30～ その他プラ

いきいき おおはり 健康運動教室 10：00～

21 水 紙 類

22 木 終活おはなし会（2 回目） 10：00～ もやせるごみ

議会懇談会 19：00～

23 金 せいきょう便（13：45～）/英会話愛好会（15：30～） 容器プラ

24 土

25 日 せんなん夢コス 9：00～

大張防犯協会総会 18：00～

26 月 自治運営協議会役員会 19：30～ もやせるごみ

27 火 缶 類

28 水

29 木 もやせるごみ

30 金 せいきょう便（13：45～）/英会話愛好会（15：30～） 容器プラ

31 土
６ 1 日

2 月 行政運営推進委員大張地区会 13：30～ もやせるごみ

3 火 ペットボトル
4 水 紙 類
5 木 もやせるごみ

皐
月

※予定行事は変更になる場合があります。

大張自治運営協議会 ４月定例役員会の報告内容

（１）開催内容

（４）備考

※次回の役員会は、５月２６日(月)

【自治会報別紙掲載】

日 時 令和７年４月１７日（木） 午後 7時 30 分～午 9時 10 分

場 所 大張まちづくりセンター ホール

出 席 者
顧問、会長、副会長２名、運営委員１２名、監事３名

事務局２名

欠 席 者 無し

（２）協議項目とその内容

①令和６年度事業報告並びに収支決算
指定管理業務、集落支援業務、交付金の事業報告決算を協議、総会提案。

②令和７年度事業計画（案）並びに収支予算（案）
指定管理業務、集落支援業務、交付金の計画予算を再協議、総会提案。

③大張地区別計画書「やってみっぺ大張」の改訂
以前策定した計画の見直しを委員会で実施、改訂内容を協議し総会提案。

④大張自治運営協議会定例総会の対応
代議員及び来賓者の出席を得て通常通りの総会開催とする対応を協議。

⑤大張自治運営協議会会長、副会長の選考
協議会会則に従い総会の役員改選に提案する会長、副会長を選考した。

⑥令和６年度地区別計画事業の実績報告
令和６年度の地区別計画事業の実績報告を町に提出、内容を確認了承。

⑦令和６年度集落支援員委託業務完了報告書
令和６年度集落支援員の活動内容をまとめた委託業務完了報告を確認了承。

⑧終活のお話し会第２回目の開催
終活の取り組みを考え、第２回目はエンディングノートの作成を実施。

（３）その他報告などの内容

総会報告事項関係
①令和６年度事業活動報告「やってみっぺ大張」
②大張まちづくりセンター指定管理者年度協定の締結
③令和７年度丸森町協働によるまちづくり交付金の決定
その他報告事項
①みんなの大張っ子レストランの報告
②おおはりの「桜を見る会」
③令和６年度役員等の出席状況
④自治運営協議会会計科目別執行管理報告（３月末）
⑤今後の予定